1

ERRATA Nº 03 DO EDITAL 01/2025/2026

CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA

A FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA/ INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL torna público errata do Edital

01/2025/2026 para o concurso de seleção para Residência Médica com acesso Direto, para o Processo seletivo:

Onde se lê:

                                                             Período: 10/09/2025 a 25/09/2025

1) PELA INTERNET - A ser realizada pelo site do IC/FUC, https://cardiologia.perseus.com.br/servicos/processoseletivo/

            Anexando a documentação relacionada neste edital              Período: 10/09/2025 a 25/09/2025

           Pelo site do IC/FUC: http://www.cardiologia.org.br  aba ensino/residência médica

                                                      OU

2)  PRESENCIAL: A ser realizada no endereço indicado, apresentando a documentação

           Período: 10/09/2025 a 25/09/2025           Horário: 07:00 às 13:00 (2ª a 5ª feira – exceto feriados) e 6ª feira das 07:00 às

13:00, sem fechar ao meio-dia.           Local: Centro Cultural Rubem Rodrigues- Térreo – Unidade de Ensino

           Endereço: Avenida Princesa Isabel, n° 370 - Porto Alegre RS Bairro: Santana CEP: 90.620-000 Fone: (051)

           32354122           A inscrição poderá ser realizada por outra pessoa, desde que com autorização por escrito. Esta deverá

estar assinada e conter  CPF e RG frente e verso (CÓPIA) de ambos. – Não é necessário procuração.

          Período: 10/09/2025  a 30/09/2025 (De segunda a quinta-feira 7:00 às 12:00, sexta-feira das das 7:00 ÀS 12hs sem
fechar ao meio-dia) EXCETO: SÁBADOS , DOMINGOS e FERIADOS NÃO HÁ EXPEDIENTE.

Leia-se:

                                                             Período: 10/09/2025 a 30/09/2025 PRORROGADA AS INSCRIÇÕES

1) PELA INTERNET - A ser realizada pelo site do IC/FUC,  https://cardiologia.perseus.com.br/servicos/processoseletivo/

            Anexando a documentação relacionada neste edital

            Período: 10/09/2025 a 30/09/2025

           Pelo site do IC/FUC: http://www.cardiologia.org.br, aba ensino/residência médica

                                                      OU

2)  PRESENCIAL: A ser realizada no endereço indicado, apresentando a documentação

           Período: 10/09/2025 a 30/09/2025

           Horário: 07:00 às 13:00 (2ª a 5ª feira – exceto feriados) e 6ª feira das 07:00 às 13:00, sem fechar ao meio-dia.

           Local: Centro Cultural Rubem Rodrigues- Térreo – Unidade de Ensino

           Endereço: Avenida Princesa Isabel, n° 370 - Porto Alegre RS Bairro: Santana CEP: 90.620-000

           Fone: (051)  32354122

           A inscrição poderá ser realizada por outra pessoa, desde que com autorização por escrito. Esta deverá estar

           assinada e conter  CPF e RG frente e verso (CÓPIA) de ambos. – Não é necessário procuração.

Período: 10/09/2025  a 30/09/2025 (De segunda a quinta-feira 7:00 às 12:00, sexta-feira das DAS 7:00 ÀS 12hs sem
fechar ao meio-dia) EXCETO: SÁBADOS , DOMINGOS e FERIADOS NÃO HÁ EXPEDIENTE.
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DIA: 01/10/2025 A PARTIR DAS 18:00

Porto Alegre, 25 de setembro de 2025.

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – UNIDADE DE ENSINO – IC/FUC

INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA

Hospital credenciado pela Comissão Nacional de Residência Médica/
Ministério da Educação e do MS (CNRM/MEC)

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA
 (COREME)

https://cardiologia.perseus.com.br/servicos/processoseletivo/
http://www.cardiologia.org.br/
https://cardiologia.perseus.com.br/servicos/processoseletivo/